m Nunquam testatoris. separa hæc duo: primò vt dicatur testatoris, quæ fuit sui auctoris, quæ iungitur suæ morti: non cum illa quam ipse tenuit tantum. vel dic testatoris quam primo tenuit bona fide, iuncta morti si cœpit scientiam rei alienæ habere: quæ non nocet: vt. C. de vsucap. transfor. l. j. Vel dic quod defunctus aliquando possedit, sed postea possess. amisit: non tamen alius habuit. pro quo est infra pro emp. l. qui fundum. in princip. & l. ij. §. etiam heredi. Sed an idem si venditor amisit, nec tamen alius habuit: & postea habuit emptor? potest dici idem, argu. supra proxi. §. & facit infra eo. l. cum heredes.

Denique addimus ^a in accessione de vi, & clam & præcario venditoris.

Emptor vtitur accessione venditoris, & venditor emptoris, facta redhibitione. Bartolus.

Præterea quæritur, si quis hominem venditori redhibuerit, an accessione vti possit ^b ex persona eius. ^c Et sunt qui putent nõ posse: quia venditionis est resolutio ^d redhibitio. Alij emptorem venditoris accessione vsurum, & venditorem emptoris. quod magis probandum puto. ^e

Non vtitur quis accessione eius à quo causam nõ habet. Bart.

Si liber homo, vel alienus seruus, quum bona fide seruirent, comparauerint, ^f & alij ^g adquisierint possessionem: neque liberum, neque serui dominum debere vti accessione. ^h

Ex possessione non continuata non datur accessio. Barto.

Quæritur est, si heres prius ⁱ non possederat, an testatoris possessio ei accedat. Et quidè in emptoribus possessio interrumpitur. ^k Sed non idem in heredibus plerique probant: quoniam plenius est ius successionis, quàm emptio- nis. Sed subtilius est, quod in emptorem, & in heredem id quoque probari. ^l

Heres cum possessione sua po-

n Si data. id est tradita. Azo. aliàs factus dominus non vsucapit, vel dic propriè etiam vsucapere contra creditores: vt. C. si aduer. credito. l. ij. Accursius.

o Recepta. id est siue vir accipiat ab vxore, siue eam restituat. & facit supra de iure dot. l. dotis. §. si res. Item ex eo quod fit accessio viro, est argu. quod ipse est dominus rei dotalis: sed possum respõdere quod ad opus mulieris vsucapit: vt creditor ad opus debitoris. Item argu. quod vir possidet, non mulier. Itè quid si mulier malam fidè habebat cum dedit, ita quod non vsucapiebat: vir autem cœpit vsucapere: red- dita postea dote vxori, accedet ea possessio viro? argu. quod sic supra quæ res pigno. obliga. pos. l. Aristo. & de adquiren. here. l. cum hereditate.

test iungere non solum possessionem quæ fuit apud eum tempore mortis, sed & illam quæ apud nullum fuit post eius mortem si fuit vacans. Pau. de Cast.

Non autem ea tantum possessio testatoris heredi procedit, quæ morti fuit iniuncta: verum ea quoque, quæ vnquam testatoris ^m fuerit.

In re data vel restituta pro dote, maritus vtitur accessione ex persona vxoris: & e conuerso. Bartolus.

In dote quoque si data ⁿ res fuerit, vel ex dote recepta, ^o accessio dabitur vel marito vel vxori.

Eius qui nobis precario possidet, datur nobis accessio rescisso precario. Bartolus.

Si is qui precario concessit, ^p accessione velit vti ex persona eius cui concessit: an possit quæritur. Ego puto eum qui precario concessit, quandiu manet precarium, accessione vti non posse. ^q si tamen receperit possessionem rupto precario, dicendū esse, accedere possessione ^r eius temporis quo precario possidebatur.

Ex vitiosa possessione nõ datur accessio. Bartolus.

Ex facto quæritur, si quis manumissus ex causa peculiari habeat rem non concessio ^s sibi peculio,

quia nec accepit præscribit. cum habeat scientiam rei alienæ: ergo interrupta est vsucapio: & sic tempora non continuabuntur? Respon. non est interrupta, nec procedit, sed cessat. sic. C. de præscriptioe triginta annorum. l. sicut. §. penult. Rupto verò postea precario, fingitur iste postea possedisse semper. Vel dic nõ vsucapit sibi, sed domino, vt in creditore: vt infra de diuer. & tempo. præscriptio. l. de accessionibus. §. plane. Vel dic vt omnem euites oppositionem, quod vendidi tibi rem, & tradidi precario possessionem donec solueres pretium. postea ante pretij solutionem recessimus à venditione. & est argu. supra de condic. indebi. l. indebiti. §. sed & si possessionem. & supra de dona. cau. mor. l. si alienam. in principio, Item an durante precario vteretur accessione sui auctoris qui concessit? videtur quod non: cum non possideat. sed dic sic: quia & vsucapit per possessionem alterius, licet ipse non possideat. sic & hereditas complet vsucapionem licet non possideat. vnde quod ibi hereditas vt domina facit, hoc hic possessio alterius. Item an hic concedens teneatur rei vendi? quod videtur: quia facultatem habet rei restituendæ, cum possit reuocare: vt supra de rei vindi. l. officium. & supra de noxa. l. si seruus depositus. §. j. & infra de preca. l. cum precario. sed Ioan. contra: vt. C. de alie. iudi. l. j. nec obstat quod habet facultatem rei restituendæ: quia & qui tignum domui, & rotam vehiculo adiunxerit, habet facultatem restituendi: non tamen tenetur rei vindi. nisi prius ad exhib. agatur, sed dices illud ideò, quia extincta est. sed dicam quod ibi extinctio facit hoc: hinc nullo modo possidetur. De ciuilitate autem possidete an teneatur rei vindi? quidam non, Azo sic: nec per huius restitutionem fit præiudicium naturaliter possidenti.

f Non concessio. id est specialiter retento: cum de manumissione inter viuos dicat: vt. C. de pec. eius qui liber. me. l. j. Accursius.

Vir posside- re dicitur, nõ mulier.

p Si is qui precario concessit. vt ciuilem & naturalem possess. transferret: vt infra de precario. l. in rebus. §. j. aliàs si qua remansisset penes concedentem, quod fieri potest: vt infra de precario. l. & habet. §. eum. & l. certè. §. ij. non esset accessio, sed continuatio.

q Non posse. quia non possidet: & possidenti datur tantum accessio: vt infra. §. si. Accur.

r Accedere possessionem. audi quod precaria possessio non est vitiosa, aliàs qualiter ex ea fieret accessio: vt infra. §. finali? sed videtur cessare hæc accessio: nam si dominus desit possidere & præscribere sibi,

Precaria possessio vitiosa est.

a *Clam.* Quid si bona fide? Ioan. respon. non : cum non habeat causam alter ab altero.

b *Restituta sit.* non per rei vindic. tunc enim non vsucaperem, cum dominus essem : vt in contrario supra eod. §. si liber. vbi & aliis modis solui. sed per Publicianā & triticariā egit hīc, vel alia personali : quia promiserat rē bona fide poss. vt infra titu. j. l. non solum. §. si mihi. & infra de re iudic. l. à diuo. §. sed sciendum. in fi. Vel dic quod rei vindi. obtinui quasi dominus, cum nō essem. sed tunc obiicitur, si possessor esset dominus, nō trāsfertur dominium : quia non tradidit vt suam : vt supra de condic. ob causam. l. iij. §. subtilius. ergo si non est dominus, vel etiam si erat, non dat causam vsucapiendi secundum quosdam. Respon. hęc regula, vt quo casu qui est dominus, transfert dominium, eodē casu non dominus trāsfert causam vsucapi. & ecōtra, vt quo casu quis nō dominus trāsfert causam vsucapi. eodē casu qui dominus est, trāsfert dominium : hęc vltima regula fallit in pupillo & furioso, & viro & vxore : vt. j. pro empt. l. ij. §. si à pupillo. & §. si à furioso. & j. pro donato. l. si vir. Vel dic licet non traderet vt suum, transferret dominium propter auctoritatem rei iudi. vt arg. supra de rebus eorum. l. iij. §. item quæri potest. & facit ad hoc supra de Publi. l. iij. in fin. & quod ibi no. posset etiam intelligi illa. l. quando egi personali ad quantitatem : cuius executionis gratia possessio tradita est in solutum emptore non inuento : vt. C. de execu. rei iudic. l. ordo. & si amittatur, per Publicianam reuocatur. Item facit. j. eo. l. iustē. & s. de dam. infec. l. si finita. §. si de vectigalibus.

c *Sciendum est.* vt infra tit. j. l. ad tempus. §. j.

d *Ante existentem conditionem.* idem est & si post : & idē sic dixit, quia semper anterioris temporis possessio prodest legatario, sed posterioris non semper : quia potest esse quod heres mala fide possidet, vel est in mora : vt supra titu. j. l. quæsitum. & pro hoc facit quod subiicit : testatoris autem semper. Accursius.

e *Semper.* id est siue sint apud heredem medio tempore, siue nō.

f *Vel fideicommissum.* nisi extraneus interim possederit : vt infra titu. j. l. possessio. Accursius.

g *Accessiones.* nisi ei qui possidet : vt infra de diuer. præscript. l. in vsucapione. §. j. in fin. §.

h *Præterea ne.* id est si non habet titulum.

i *Vitiosa.* quæ non potest præscribi. Azo. & facit infra pro emp. l. ij. §. si eam rem.

k *Ne vitiosa ei.* vt instit. de vsuca. §. diutina. sed argu. contra. s. ea. l. §. cum quis. sed hoc non fit ad inducendam longi temporis præscriptionem, sed longissimi sic : vt & ibi dixi. vel non accedit vt prolit, vt hīc : sed vt noceat, vt ibi. Alij distinguunt, vt si possit redire ad auctorem cuius accessione vult vt, vt tunc possit : ff. Nouum.

deinde dominus velit retracta possessione accessione vt, an possit. Et placuit non esse dandam hanc accessionem, quæ clam a habita est prædone possidente.

Auctoritas iudicantis facit vt eius rei quæ mihi restituitur vt mea, transferatur vsucapiendi conditio. Bartolus.

Si iussu iudicis res mihi restituta sit : b accessionem esse mihi dandam placuit.

Legatario datur accessio ex persona defuncti, & ex persona heredis. Bartolus.

Sed & legatario dandam accessione eius temporis quo fuit apud testatorem, sciendum est. c An heredis possessio ei accedat, videamus. Et puto, siue purè siue sub cōditiōne fuerit relictum : dicendum esse, id temporis quo heres possedit ante existentem conditionem d vel restitutionem rei, legatario proficere. Testatoris autem semper e proderit legatario, si legatum vere fuit, vel fideicommissum. f Sed & is cui res donata est, accessione vtetur ex persona eius qui donauit.

Non possidenti non datur accessio : nec etiam possidenti vitiose, seu vitiosæ possessioni : nec econtra de vitiosa possessione ad non vitiosam. Paulus.

Accessiones g in eorum persona locum habent, qui habent propriam possessionem. cæterum accessio nemini proficit, nisi ei qui ipse possidet. Præterea h ne vitiosæ i quidem possessioni vlla potest accedere : sed ne vitiosa ei k quæ vitiosa non est.

Possumus vt accessione ficti auctoris. Bartolus.

aliās non. & facit infra de diuer. præscriptio. l. cum heres. in fine. **A** *Iseruus.] CASVS.* Seruus vel filius tuus vendidit mihi rem bona fide possessam te sciēte & volente : vel rem peculiarem, cuius administrationem liberam habebat. Dicitur quod vt possum accessione temporis quo penes te fuit. idem si tutor vendidit rem quam bona fide pupillus possidebat. nam datur mihi accessio temporis quo pupillus possedit. Franc.

I vendidit. vt & j. de diuer. præscriptio. l. in vsucapione. §. sed si à seruo. & s. de rei vindic. l. si quis hoc. §. j. & C. quod cum eo. l. si liberam. & j. tit. j. l. si seruus. Accursius.

M Volente. scilicet specialiter. Azo.

N Me. scilicet patre vel domino.

O Tutore vendente. aliās non : vt infra pro emp. l. qui fundum. §. si tutor. Accursius.

R *Em qua.] CASVS.* Rei subreptæ amittimus poss. idem est si vi rapta sit. Secūdo dicit : is qui in potestate nostra est, subripiendo nobis rem, eius rei non amittimus poss. donec apud ipsum ster. & hęc estratio, quia nec ipsum desinimus possidere, licet fugiat. nam si aliarū rerum furtū committēdo, non amittimus poss. multo ergo magis nec ipsius serui. Franc.

P *Subrepta est.* ab extraneo. fallit tamen in depositario extraneo & comodatario inficiante. nam nihilo minus retinetur poss. & ab extraneo fit furtum.

Q *Erepta est.* non tamē habet locum aliquod possessorium iudiciū, nisi occasione immobilium rerum : vt. j. de vi & vi arm. l. j. §. si fundus. Et est ratio, quia rerum mobilium vilis & abiecta, & c. vt infra eod. l. si rem.

R *Adquiratur nobis.* ergo multo magis retinemus : vt. s. de procu. l. per procuratorem.

I *Alienarum rerum.* etiam dominicarum dum apud eum sunt : vt hīc, & j. eo. l. si de eo. in prin. & j. tit. j. l. non solum. §. fin. furtum tamen sui & rerum dominicarum facit : vt. C. de ser. fugit. l. j. secus in peculiari : nisi in alium transferat : vt. j. de fur. l. interdum. §. cum autem seruus. & est ratio : vt not. C. de ser. fugit. l. j.

T *Ne suam quidem potest.* scilicet seruus : vt & s. de ser. exportan. l. si Titius. & facit supra eo. l. j. §. per seruum.

Q *Vod vxor viro.] CASVS.* Rem suam donauit vir vxori. dicitur quod pro prædone dicitur possidere hęc vxor. idē ecōtra, vt sic non possit hanc rem vsucapere. Franc.

U *Pro possessore.* hoc quantum ad vsucapionem, si res erat donantis : si aliena, potest vsucapi : cum non fiat pauperior : vt infra pro dona. l. j. §. si inter. & l. si vir vxori. & supra de donatio. inter virum & vxor. l. sed si constante. Item quod ad fructus non habetur loco prædonis, si putans donationem valere, cepit rem sibi donatam : vt supra de vsuris. l. fructus. & de donatio. inter virum & vxor. l. de fructibus. Si verò sciens non valere, etiam quod ad fructus est prædo : vt dictis legibus, & supra de dona. inter virum & vxorem. l. si vxor filio. sed non quod ad rei interitum,

cum non nisi in quantum locupletior est, teneatur reddere: vt supra de dona. inter virum & vxor. l. si sponsus. §. concessa. facit. supra eo. l. j. §. si vir. & de peti. heredi. l. nec vllam. §. j.

Si quis vi. CASVS. Deiectus per vim de possess. fundi, perinde habetur ac si possideret, cum habeat interdict. vnde vi ad recuperandam poss. & de hoc dic vt in glos. Secundo assignat differentiam inter dominium & poss. dicens: dominium solo animo non amittitur, sed possessio sic. hinc est quod si tradam tibi pos. fundi hoc acto vt postea mihi reddas: amitto poss. Franc.

Possideret. Quod ad rem, & damna, & fructus: vt & infra de vi & vi arma. l. j. §. rectissime. & l. in interdicto. non quod ad vsucapione, cum sit interrupta: vt infra titu. j. l. naturaliter. Item nec licet recuperare sua auctoritate, nisi incontinenti: vt infra de vi & vi arma. l. iij. §. cum igitur. Item nec quantum ad interdicta que possessoribus tantum competunt: vt vt i possideris, & vtrubi. & fa. supra titu. j. l. rem in bonis & infra eo. l. non videtur. & infra de rei. iur. l. qui actionem. & supra de in integr. restit. l. nemo.

Differentia b inter dominium & possessionem hæc est, quod dominium * nihilo minus eius manet, qui dominus esse non vult: c possessio autem recedit, vt quisque constituit nolle possidere. d Si quis igitur e ea mente possessionem tradidit, vt postea ei restituatur: definit possidere.

Eius quod possidemus, possumus alium facere possessore, constituendo nos eius nomine possidere. Bartolus.

XVII. IDEM libro septuagesimo sexto ad Edictum.

Quod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere. f Nec enim muto g mihi causam possessionis, sed desino possidere, h & aliu possessore ministerio i meo facio. Nec idem est

XVIII. CELSVS libro vicensimo tertio Digestorum.

Quod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere: vt si in animo meo constitutam me possidere hanc rem pro Titio. nec dicor hoc casu mutare causam possess. cum desinam possidere, & ille dicatur possidere cuius nomine possideo. Secundo dicit: per procuratorem meum potest acquiri pos. mihi: quod est quando habet animum mihi querendi, vel saltem tradens habuit. Tertio dicit: volens tradere rem furioso, ei tradidi credens quod esset tunc sanæ mentis: cum non esset. dicitur quod amitto pos. huius rei: licet ille eam non acquirat. [S I V E N D I T O R E M.] Venditor tigni, vel equi, vel similis rei, posuit tignu vel equum in domo mea, me hoc iubente. Dicitur qd acquirat pos. licet non tangam manibus. idem si venditor fundi demonstrat eum mihi cum simus in aliqua domo alta vel turri: & tradere se dicat ita a longe pos. nam & hoc casu

Possidere. contra supra eo. l. quemadmodum. sol. vt supra eo. l. iij. §. in amittenda.